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Indledning 
 
Beskæftigelsesregion Nordjylland følger løbende op på resultaterne af jobcentrenes indsats. Dette 
gøres som udgangspunkt kvartalsvis. I denne rapport følges op på følgende: 
 
 
Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen .........................................................................3 
Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven....................................................6 
Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Personer på permanent offentlig forsørgelse.............10 
Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen...........................................................16 
Beskæftigelsesministeriets mål 4 – Personer med ikke-vestlig baggrund på offentlig 
forsørgelse.........................................................................................................................22 
Personer i aktivering ..........................................................................................................27 
 
 
Opfølgningsrapporten indeholder altså resultater af jobcenterets indsats i forhold til ministerens 
mål og den aktive beskæftigelsesindsats. Desuden gives indledningsvist et overblik over jobcente-
rets målgrupper. 
 
Hvert afsnit indledes med en opsamling af resultaterne.  
 
I hvert afsnit indgår nogle faste figurer og/eller tabeller. Hvis analysen peger på nogle særlige ud-
fordringer udbygges afsnittet for at få dette belyst. 
 
Opfølgningsrapporten er udelukkende baseret på data fra www.jobindsats.dk. Opfølgningsrappor-
terne udarbejdes til hvert jobcenter umiddelbart inde opfølgningsmødet. På den måde sikres, at det 
er de mest opdaterede tal, der danner grundlag for dialogen med jobcentrene.  
 
God læselyst. 
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Målgrupperne for beskæftigelsesindsatsen 
 
Indledningsvis et overblik over antallet af personer, der modtager offentlig forsørgelse i Jobcenter 
Aalborg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af den samlede målgruppe for beskæftigelsesindsatsen i Jobcenter 
Aalborg: 
 

• I juni 2011 modtog i alt 23.531 personer, svarende til 17,3 % af befolkningen i Aalborg, en 
forsørgelsesydelse. Til sammenligning var det 18,7% af befolkningen i Nordjylland. 

 
• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 0,1%. I 

Nordjylland var faldet på 0,8%. 
 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Hvordan ser I på den aktuelle udvikling på arbejdsmarkedet i Aalborg 
 

• I Aalborg har faldet i antal dagpengemodtagere været væsentlig mindre end gennemsnittet 
i Nordjylland. Omvendt har stigningen i antal kontant- og starthjælpsmodtagere været min-
dre. Hvad er baggrunden for denne udvikling ? 

 
• Når vi ser nærmere på udviklingen i antal kontant- og starthjælpsmodtagere, viser det sig, 

at der har været et fald i antal jobklare og indsatsklare, mens der har været en stigning i an-
tal midlertidigt passive på 31,3% svarende til 384 fuldtidspersoner. Hvad er årsagen til den-
ne udvikling, og hvilke overvejelser gør I jer i denne forbindelse ? 

 
• I modsætning til gennemsnittet i Nordjylland har der været en stigning i antal fuldtidsperso-

ner på revalidering. Hvad er baggrunden for denne udvikling ?  
 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• I forhold til udviklingen i ledigheden kunne Aalborg fortælle, at der er godt gang i bygge- og 
anlægsarbejde i Kommunen, men de har ikke oplevet det store fald i ledigheden inden for 
bygge og anlæg. I forhold til strukturen på arbejdsmarkedet i Aalborg blev det nævnt, at der 

Jobcentrene skal varetage indsatsen for alle ydelsesgrupper. I det følgende gives en oversigt 
over, hvor stor jobcentrets målgruppe er. 
 
Det skal bemærkes, at målingerne for både dagpengemodtagere og kontant- og starthjælps-
modtagere viser antallet af fuldtidsbruttoledige, dvs. både ledige og aktiverede fuldtidsperso-
ner. Dette gøres for at give et samlet overblik over antallet af personer, der modtager disse 
ydelser. Indsatsen for både ledige og aktiverede, er jobcenterets opgave. 
 
Oversigten omfatter også førtidspensionister, personer ansat i fleksjob og personer på efter-
løn. Det skyldes, at jobcenteret fortsat er ansvarlig for opfølgningen i forhold til personer ansat 
i fleksjob, mens antallet af førtidspensionister og personer på efterløn er inddraget for at fast-
holde fokus på, om antallet af førtidspensionister og efterlønnere henholdsvis stiger eller fal-
der. Det er væsentligt, at jobcentrene til stadighed har fokus på, hvor mange borgere der mi-
ster tilknytningen til arbejdsmarkedet. 
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er flere offentlige arbejdspladser, der er mere dimittendledighed, der er mindre sæsonud-
sving i ledigheden sammenlignet med det øvrige Nordjylland, fordi turisterhvervet fylder 
mindre i Aalborg end i resten af regionen, og de beskæftigedes aldersgennemsnit er lavere 
i Aalborg, fordi det er en uddannelsesby. Det kan være nogle af grundene til, at ledigheds-
udviklingen i Aalborg adskiller sig fra udviklingen i resten af Nordjylland. 

 
• I forhold til kontanthjælpsmodtagerne har der været en mindre stigning end gennemsnittet i 

Nordjylland, og der har været et lille fald i antal jobklare unge på kontanthjælp. Jobcentret 
havde en formodning om, at det også kunne skyldes ungestrategien, hvor der er fokus på 
en aktiv linje og at få de unge i uddannelse. 

 
• Jobcentret fortalte, at de anvender revalidering og forrevalidering som et værktøj når syge-

dagpengesagerne afklares. De har selvfølgelig fokus på, at det er de rigtige, som får bevil-
get revalidering. De kunne konstatere, at det er få, der afbryder et revalideringsforløb. Re-
valideringsanalysen viser også, at der stor motivation til at færdiggøre et revalideringsfor-
løb, og at effekten er pæn. 
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Oversigt: 
 

Udvikling
 Fuldtids
personer 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Fuldtids-
personer 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Fuldtids-
personer

Pct. 

Pct. af 
befolkning 
(16-66 år)

 Udvikling
fuldtids-

personer 

A-dagpenge 4.977        3,7 4.884        3,6 -1,9% 3,6 -7,6%
Kontant- og starthjælp 4.813        3,5 5.017        3,7 4,2% 3,0 6,8%
Introduktionsydelse 124           0,1 129           0,1 4,0% 0,2 13,9%
Revalidering 595           0,4 602           0,4 1,2% 0,4 -10,7%
Forrevalidering 245           0,2 279           0,2 13,9% 0,1 -4,3%
Sygedagpenge 3.229        2,4 2.946        2,2 -8,8% 2,4 -6,3%
Ledighedsydelse 344           0,3 330           0,2 -4,1% 0,5 6,6%
Fleksjob 1.667        1,2 1.706        1,3 2,3% 1,7 2,7%
Førtidspension 7.551        5,6 7.638        5,6 1,2% 6,8 1,0%
I alt 23.545      17,4 23.531      17,3 -0,1% 18,7 -0,8%
Uden førtidspension 15.994      11,8          15.893      11,7          -0,6% 11,9 -1,9%

Efterløn 4.988        3,7 4.544        3,3 -8,9% 3,8 -7,3%

Oversigt over offentlige forsørgelsesydelser - Aalborg

Kilde: www.jobindsats.dk

jun-10 jun-11 Nordjylland

 
 
Tabellen viser: 
 

• I juni 2011 modtog i alt 23.531 personer, svarende til 17,3% af befolkningen i Aalborg, en 
forsørgelsesydelse. I Nordjylland modtog 18,7% af befolkningen offentlig forsørgelse.  

 
• Uden førtidspension modtog 11,7% af befolkningen en forsørgelsesydelse mod 11,9% i 

Nordjylland som helhed. 
 

• Det samlede antal personer, der modtager en forsørgelsesydelse, er faldet med 0,6% på et 
år mod et fald på 1,4% i Nordjylland. Når førtidspensionisterne tages ud er faldet på 1,7 %. 
Gennemsnittet i Nordjylland er et fald på 1,9%. 

 
• Faldet i ledigheden blandt dagpengemodtagerne er lavere end i Nordjylland - 1,9% i Aal-

borg mod 7,6% i Nordjylland.  
 

• Andelen af befolkningen på kontant- og starthjælp er højere i Aalborg end gennemsnittet i 
regionen, men stigningen har været lidt lavere end gennemsnittet. 

 
• Der har været en stigning i antal fuldtidspersoner på revalidering og forrevalidering – sær-

ligt på forrevalidering. 
 

• Der har været et fald i antal sygedagpengemodtagere på 8,8%. Faldet er noget større end 
gennemsnittet i Nordjylland, og andelen på sygedagpenge er også lidt lavere. 

 
• Der har været et fald i antal modtagere af ledighedsydelse men en stigning i antal personer 

i fleksjob. Andelen af befolkningen på disse ydelser er lavere end gennemsnittet i Nordjyl-
land. 

 
• Endelig er der en stigning i antal personer på førtidspension på 1,2%. Stigningen er højere 

end gennemsnittet i Nordjylland, men andelen er væsentligt lavere. 
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Beskæftigelsesministerens mål 1 – Arbejdskraftreserven1 
 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 1: 
 

• I juni 2011 var der 4.934 personer i arbejdskraftreserven i Jobcenter Aalborg.  
 

• Arbejdskraftreserven i Aalborg er faldet med 1% fra juni 2010 til juni 2011, det gælder såvel 
dagpenge- som kontant- og starthjælpsmodtagere. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Faldet i antal kontant- og starthjælpsmodtagere er i den lave ende sammenlignet med de 
øvrige jobcentre i klyngen. Samtidig viser den supplerende statistik om antal langtidsledige, 
at der har været en stigning i antal langtidsledige jobklare kontanthjælpsmodtagere på 
20%. Hvordan overvejer jobcentret at begrænse stigningen i antal kontant- og starthjælps-
modtagere ? 

 
• Jobcenter Aalborg og LO Aalborg har udarbejdet en strategi for bekæmpelse af langtidsle-

dighed. Hvordan går arbejdet med denne strategi, og hvordan vurderer I effekten heraf ? 
 

• På det sidste møde drøftede vi, om der skal gennemføres en kvalitativ undersøgelse af de 
langtidsledige dagpengemodtagere. Har I gjort jer yderligere overvejelser i denne sammen-
hæng ? 

 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• Med hensyn til kontant- og starthjælpsmodtagerne fortalte Aalborg, at indsatsen for mål-
gruppen ligger over niveauet i de andre kommuner. Den del af gruppen, som er over 30 år 
aktiveres gerne i 4-5 måneder, og hvis der er tale om virksomhedsrettet aktivering er der 
mulighed for at forlænge. Forskellen i udviklingen kunne måske skyldes forskellig praksis i 
forhold til matchning.  

 
• Jobcentret fortalte, at 6 ud af de 7 punkter i langtidsledighedsstrategien nu er implemente-

ret, men det er for tidligt at vurdere effekten. 
 

• Aalborg fortalte, at de havde besluttet ikke at gennemføre den kvalitative undersøgelse af 
de langtidsledige dagpengemodtagere, blandt andet fordi der ikke er ressourcer til at indgå 
i en sådan analyse. 

 
 
 

 
 

 

                                                 
1 Arbejdskraftreserven består af arbejdsparate dagpengemodtagere samt kontant- og starthjælpsmodtagere, der har haft 
3 måneders sammenhængende ledighed. 

Mål 1: Styrket indsats for at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for. 
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1. Arbejdskraftreserven og målet i Beskæftigelsesplan 2010 
 

Mål 1: Antal personer i arbejdskraftreserven sammenholdt med beskæftigelsesplanens mål. 
Juni 2010 - Juni 2011. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Af jobcenterets beskæftigelsesplan for 2011 fremgår, at arbejdskraftreserven i december 
2011 skal begrænses til 4.628 fuldtidspersoner svarende til en udvikling på 0% fra decem-
ber 2009 til december 2011. I juni 2011 var der 4.934 personer i arbejdskraftreserven. 

 
• Der har været et fald i arbejdskraftreserven fra februar til marts, men derefter har niveauet 

stort set været stabilt. 
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2. Arbejdskraftreservens andel af de ledighedsberørte 
 

Andel ledighedsberørte i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. Juni 2011
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Figuren viser: 
 

• I juni 2011 var 74% af de ledige i Aalborg berørt af mindst 3 måneders sammenhængende 
ledighed og indgik dermed i arbejdskraftreserven. I klyngen varierer andelen fra 72% i År-
hus til 76% i Albertslund og Fredericia.  

 
• 74% af de ledighedsberørte dagpengemodtagerne var i arbejdskraftreserven. Her varierer 

andelen fra 72% i Århus til til 76% i Albertslund.  
 

• Endelig var 73% af de ledighedsberørte kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftre-
serven. Også her placerer Aalborg sig midt i klyngen. 
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3: Udviklingen i arbejdskraftreserven 
 

Udviklingen i arbejdskraftreserven opgjort på ydelse. Juni 2010 - Juni 2011
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Udviklingen i arbejdskraftreserven. Juni 2010 til 2011. Faktiske tal. 

Aalborg Albertslund Brøndby Fredericia København Odense Århus/
Samsø

NJ DK

I alt -40 14 -11 42 -608 22 25 -496 -2.459
A-dagpenge -32 34 43 47 635 165 191 -575 -140
Kontant- og sta -8 -20 -54 -5 -1243 -143 -166 79 -2.319
Kilde: Jobindsats.dk  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Arbejdskraftreserven i Aalborg er faldet med 1% fra juni 2010 til juni 2011. Det svarer til et 
fald på 40 personer.  

 
• Antallet af dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven er faldet med 1%. Alle de øvrige job-

centre i klyngen har haft en stigning i antal dagpengemodtagere i samme periode. 
 

• Også antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven er faldet med 1%. 
I klyngen har Aalborg sammen med Fredericia det laveste fald i antal kontant- og start-
hjælpsmodtagere.  
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Beskæftigelsesministeriets mål 2 – Personer på permanent of-
fentlig forsørgelse2 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 2: 
 

• I juni 2011 var der 9.663 personer på permanent offentlig forsørgelse. 
 
• Fra juni 2010 til juni 2011 har der været en stigning på 1% i antal personer på offentlig for-

sørgelse. Det gælder fleksjob og ledighedsydelse samt førtidspension. For førtidspension 
er der tale om en stigning på 75 personer. 

 
• Samlet set er tilgangen til de permanente ydelser steget med 7% fra juni 2010 til juni 2011. 

Der har været et fald i tilgangen til fleksjob og ledighedsydelse på 10%. Derimod har der 
været en stigning på 14% i tilgangen til førtidspension – svarende til en tilgang på 63 per-
soner. Jobcenter Aalborg adskiller sig her fra de sammenlignelige jobcentre, som alle har 
haft et fald i tilgangen til førtidspension. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• I modsætning til de andre jobcentre i klyngen har Aalborg haft en stigning i tilgangen til før-
tidspension. I har tidligere orienteret om, at dette især skyldes indsatsen på sygedagpen-
geområdet. Hvornår vurderer I, at tilgangen til førtidspension vil begynde at falde ? 

 
• Sammenlignet med de øvrige 3 storbyer har Aalborg den næstlaveste andel af befolknin-

gen på førtidspension, nemlig 5,6%. København har den laveste andel nemlig 4,2%, og 
andelen har været faldende siden juni 2008. Omvendt har Odense den højeste andel på 
8,2%. (En figur med denne opgørelse medsendes.) Kender I til Jobcenter Københavns ind-
sats på dette område, og er det muligt her at hente inspiration til indsatser, som kan be-
grænse tilgangen ? 

 
• Tilgangen til førtidspension kommer særlig fra de lange sygedagpengeforløb og fra de mid-

lertidigt passive kontant- og starthjælpsmodtagere. Hvad er jeres strategi for at forebygge 
tilgangen til de permanente ydelser ? 

 
• I fortalte sidst, at jeres strategi på sygedagpengeområdet ville blive evalueret af Byrådet i 

maj. Har denne evaluering medført en ændret strategi ? 
 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• Aalborg har fokus på, at tilgangen til førtidspension særlig kommer fra de lange sygedag-
pengesager. Det er det lange seje træk med forebyggelse, der giver resultater, men det ta-
ger lang tid, før resultaterne kan ses. Aktivlinjen generelt og indsatsen for de unge er også 
forebyggende. 

 

                                                 
2  Permanent offentlig forsørgelse omfatter ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension. 

Mål 2: Styrket indsats for at begrænse antallet af personer på permanent offentlig forsørgelse. 
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• Det kunne konstateres, at der i de seneste måneder har været et lille fald i tilgangen til de 
permanente ydelser. Det kan muligvis skyldes, at længden på sygedagpengeforløbene er 
ved at blive kortere, og at der derfor afklares til anden forsørgelse. 

 
• Aalborg er opmærksom på, at andelen af befolkningen på førtidspension er lavere i Køben-

havn, men de fortalte, at København har mange lange sager blandt andet på kontant-
hjælpsområdet. 

 
• Aalborg kunne fortælle, at Byrådet nu har gjort investeringsmodellen – knyttet til strategien 

på sygedagpengeområdet  – permanent. 
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1: Permanente ydelser - bestand 
 

Mål 2: Udvikling i fuldtidspersoner på permanente ydelser (bestand). Juni 2010 - Juni 2011 Aalborg

9.000

9.100

9.200

9.300

9.400

9.500

9.600

9.700

9.800

Kilde: w w w .jobindsats.dk

An
ta

l. 
O

BS
: S

ka
la

en
 s

ta
rte

r i
kk

e 
i 0

Aalborg 9.561 9.618 9.604 9.581 9.601 9.621 9.647 9.640 9.643 9.668 9.659 9.677 9.663

Mål BP 2011 9.650 9.650 9.650 9.650 9.650 9.650

Jun 
2010

Jul 2010 Aug 
2010

Sep 
2010

Okt 2010 Nov 
2010

Dec 
2010

Jan 
2011

Feb 
2011

Mar 
2011

Apr 
2011

Maj 2011 Jun 
2011

 
 
Figuren viser: 

 
• Af jobcentrets beskæftigelsesplan for 2011 fremgår det, at antal personer på permanente 

ydelser skal begrænses til 9.650 personer i december 2011, svarende til en stigning på 2% 
fra december 2009 til december 2011. I juni 2011 var der 9.663 fuldtidspersoner på perma-
nente ydelser. 

 
• Fra marts til juni er bestanden på permanente ydelser den højeste i den målte periode. 
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2: Udviklingen i antal personer på permanent offentlig forsørgelse 
 

Udviklingen i bestand på permanente ydelser Juni 2010 - Juni 2011
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Udvikling i bestand på permanente ydelser. Juni 2010-juni 2011. Faktiske tal 

Aalborg Alberts-
lund

Brøndby Fredericia Køben-
havn

Odense Århus/
Samsø NJ DK

Ydelsesgrupper i alt 102 -15 -39 61 -733 315 948 517 1.594
Fleksjob og ledighedsydelse 27 -15 -6 15 -49 307 438 277 1.776
Førtidspension 75 0 -33 46 -684 8 510 240 -182
Kilde: Jobindsats.dk  
 
Figuren viser: 
 

• Der har været en stigning på 1% i antal fuldtidspersoner på såvel fleksjob / ledighedsydelse 
som førtidspension. For fleksjob / ledighedsydelse er det en stigning på 27 personer, og for 
førtidspension er det en stigning på 75 personer. 

 
• Sammenlignet med de øvrige storbyer har København haft et fald i bestanden på begge 

ydelser mens Århus har haft en stigning på begge ydelser. 
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3: Tilgangen til permanent offentlig forsørgelse3 
 

Udvikling i tilgangen til permanente forsørgelsesordninger det seneste år. Juni 2010 - juni 2011. Aalborg.
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Figuren viser: 
 

• Tilgangen til fleksjob og ledighedsydelse har været jævnt faldende siden september 2010. I 
juni 2011 var tilgangen på 157 personer. 

 
• Frem til årsskiftet 2010/2011 har der været en jævn stigning i tilgangen til førtidspension. 

Siden årskiftet har tilgangen dog faldet lidt. I juni 2011 var tilgangen til førtidspension på 
519 personer. 

 
 
 

                                                 
3 Opgørelsen viser tilgangen i det rullende år, der slutter med f.eks. maj 2011. Desuden indgår kun den første permanen-
te ydelse, som personen overgår til. 
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4: Udvikling i tilgangen til permanent offentlig forsørgelse4 
 

Udviklingen i tilgangen til permanente ydelser. Juni 2010 - Juni 2011
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Udviklingen i tilgangen til permanente ydelser. Juni 2010 – juni 2011. Faktiske tal. 

Aalborg Alberts-
lund

Brøndby Fredericia Køben-
havn

Odense Århus/
Samsø NJ DK

Ydelsesgrupper i alt 46 -25 -33 -53 -386 -32 68 17 -1.867
Fleksjob og ledighedsydelse -17 -12 -11 -51 -91 105 92 -104 -756
Førtidspension 63 -13 -22 -2 -295 -137 -24 121 -1.111
Kilde: Jobindsats.dk  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Samlet set har der været en stigning i tilgangen til de permanente ydelser på 7%. Det er 
kun Århus og Aalborg, der har haft en stigning i tilgangen, og stigningen er højere i Aalborg 
end i Århus. 

 
• Der har været et fald i tilgangen til fleksjob og ledighedsydelse på 10%. 

 
• Derimod har der været en stigning i tilgangen til førtidspension på 14% svarende til 63 per-

soner. Her adskiller Aalborg sig markant fra klyngen herunder de tre øvrige storbyer i klyn-
gen, som alle har haft et fald i tilgangen til førtidspension. 

 
 
 

                                                 
4 Opgørelsen viser udviklingen i tilgangen i det rullende år, der slutter med f.eks. juni 2011. Desuden indgår kun den 
første permanente offentlige ydelse, som personen overgår til. 
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Beskæftigelsesministeriets mål 3 – Ungeindsatsen 
 
Mål 3: Styrket indsats for at få unge på offentlig forsørgelse i job eller uddannelse. 
 
 
 
Sammenfatning af analysen af Jobcenter Aalborgs resultater vedr. mål 3. 
 

• I juni 2011 var der 4.575 unge fuldtidsbruttoledige på offentlig forsørgelse 
 
• I juni 2011 var der 2.204 jobklare under 30 år, 1.361 unge var indsatsklare, og 573 var mid-

lertidigt passive.  
 

• Hen over det seneste år har der været en stigning i såvel antal indsatsklare som antal mid-
lertidigt passive unge på kontanthjælp. Der har været et fald i antal jobklare unge på kon-
tanthjælp, mens der har været en stigning i antal unge på dagpenge. 

 
• Fra juni 2010 til juni 2011 er antal unge ydelsesmodtagere steget med 4,5%, svarende til 

196 unge fuldtidsbruttoledige. 
 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet: 
 

• Der har været en stigning på 4,5% i antal unge på offentlig forsørgelse. Sammenlignet med 
de 3 andre storbyer er dette den største stigning. Stigningen berører særlig de indsatsklare 
og midlertidigt passive unge på kontanthjælp, en stigning på henholdsvis 10,2% og 29,5%. 
Hvilke overvejelser gør I jer i denne sammenhæng ? 

 
• På det seneste opfølgningsmøde blev det drøftet, at det kunne være nyttigt at se nærmere 

på praksis i forbindelse fritagelser. Har I ændret praksis i forhold til fritagelser i forbindelse 
med de unge ? 

 
• På det seneste møde drøftede vi, at der nu er mange unge, som har psykiske problemer. I 

fortalte om projektet ’Unge med psykiske lidelser og uddannelse’, som munder ud i række 
anbefalinger. Hvordan har I anvendt dette i tilrettelæggelsen af indsatsen for de unge, og 
hvad er jeres forventninger til effekten ? 

 
• I modsætning til gennemsnittet i Nordjylland og i hele landet har I haft en stigning i antal 

unge på dagpenge. Hvad skyldes dette, og hvilke overvejelser har I gjort jer i denne sam-
menhæng ? 

 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• Det blev drøftet, om de unge har fået tungere problemer. Det er selvfølgelig svært at sige, 
men det kan konstateres, at der flere unge med psykiske lidelser. Stigningen i antal unge 
ydelsesmodtagere kan også skyldes, at de unge, som kom i arbejde, da det gik godt, er 
kommet tilbage. Det kan også være, at nogle unge, der har fået et uddannelsespålæg, fal-
der fra uddannelsen. 

 
• Det blev drøftet, om uddannelsestilbuddene og –systemet passer til de unge. Jobcentret 

fortalte om initiativet ’Klar-Parat-Start’, som i Aalborg gennemføres på AMU. Formålet er 
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blandt andet at fange dem, der falder fra uddannelserne. Der gennemføres også snuse-
praktikker.  

 
• Der er nedsat en arbejdsgruppe med arbejdsgivere, socialafdelingen, skoleafdelingen, æl-

dre- og handicapafdelingen samt jobcentret. Opgaven er blandt andet at blive mere skarpe 
på sammenhængen i indsatsen, sikre rutiner med hensyn til at have en tovholder på den 
unge og få et overblik over de tilbud, der er. 

 
• Der var enighed om, at også dialogen med psykiatrien er meget vigtig. 
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1. Ungeindsatsen og målet 
 

Mål 3: Ungeindsatsen. Antal fuldtidsbruttoledige under 30 år. Juni 2010 - Juni 2011. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Af jobcentrets beskæftigelsesplan for 2011 fremgår, at antallet af unge ledige i december 
2011 skal være nedbragt til 4.326 personer. I juni 2011 var der 4.575 unge under 30 år, 
som modtog offentlig forsørgelse. 

 
• Frem til marts 2011 har der været en jævn stigning i antal unge på offentlig forsørgelse. 

Hen over 2. kvartal 2011 har der dog været et jævnt fald.  
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2: Unge ledige opgjort på arbejdsmarkedsparathed5 
 

Udviklingen i antal fuldtidsbruttopersoner under 30 år på forsørgelsesydelser mv. opgjort på arbejdsmarkedsparathed. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• I juni 2011 var der 2.204 jobklare under 30 år, som modtog en offentlig forsørgelse. 1.361 
personer var indsatsklare, og 573 var midlertidigt passive.  

 
• For de jobklare har der siden marts 2011 været et pænt fald. 

 
• For de indsatsklare har der været en kontinuerlig stigning hen over året – fra 949 unge i juni 

2010 til 1.361 unge i juni 2011. 
 

• Også for de midlertidigt passive unge har der været stigning hen over året – fra 456 i juni 
2010 til 573 i juni 2011. 

                                                 
5 Denne opgørelse omfatter ikke unge på førtidspension og i fleksjob 
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3: Unge opgjort på ydelsesgrupper 
 

jun-10 jun-11 Udvikling Nordjylland Hele landet
 Fuldtids
personer 

 Fuldtids-
personer 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

A-dagpenge 1.208        1.275        5,5% -6,4% -3,8%
Kontanthjælp 1.925        2.065        7,3% 11,2% 6,4%
  Heraf match 1 715           680           -4,9% -0,7% -7,5%
  Heraf match 2 817           900           10,2% 19,1% 11,9%
  Heraf match 3 366           474           29,5% 19,9% 38,6%
Starthjælp 50             52             4,0% 5,4% -4,2%
Revalidering 145           145           0,0% -16,1% -11,7%
Forrevalidering 163           178           9,2% -8,5% -8,9%
Introduktionsydelse 19             21             10,5% 17,7% 23,7%
Sygedagpenge 476           438           -8,0% -6,8% -11,9%
Fleksjob 43             43             0,0% 1,5% -4,4%
Ledighedsydelse 16             7               -56,3% -4,7% 3,4%
Førtidspension 334           351           5,1% 7,9% 5,8%
I alt 4.379        4.575        4,5% 2,3% 1,0%
Kilde: www.jobindsats.dk

Oversigt over unge på offentlige forsørgelsesydelser - Aalborg

 
 
Tabellen viser: 
 

• I modsætning til gennemsnittet i Nordjylland og hele landet har der i Aalborg været en stig-
ning i antal unge på dagpenge. 

 
• Der har været et fald i antal jobklare unge på kontanthjælp på 4,9%. Også gennemsnittet i 

Nordjylland og hele landet viser et fald i antal unge i denne gruppe. 
 

• Det fremgår, at der har været en stigning på 10,2% i antal indsatsklare og en stigning på 
29,5% i antal midlertidigt passive unge. Både på landsplan og regionalt har der været en 
stigning i antal unge i disse matchkatagorier. 

 
• Både i Nordjylland og i hele landet har der været et stort fald i brugen revalidering og forre-

validering til unge. I Aalborg er anvendelse af revalidering imidlertid uændret, mens der har 
være en stigning i antal unge på forrevalidering. 

 
• Antal unge på sygedagpenge er faldet med 8%. 

 
• Endelig har der i Aalborg været en stigning på 5,1%  i antal unge på førtidspension.I Nord-

jylland og hele landet var stigningen for denne gruppe  henholdsvis 7,9% og 5,8%. 
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4: Udviklingen i unge ydelsesmodtagere under 30 år 
 

Udviklingen i antal fuldtidsledige under 30 år opgjort på ydelse. Juni 2010 - Juni 2011

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

Kilde: w w w .jobindsats.dk

Pr
oc

en
t

Udvikling 4,5% 4,6% -5,2% -4,6% 0,1% 3,9% 3,5% 2,3% 1,0%

Aalborg Albertslund Brøndby Fredericia København Odense Århus/Samsø NJ DK

 
 
Udviklingen i unge på offentlig forsørgelse. Juni 2010 – juni 2011. Faktiske tal 

Aalborg Alberts-
lund

Brøndby Fredericia København Odense Århus/ 
Samsø NJ DK

Udvikling 196 31 -38 -55 11 177 248 271 969
Kilde: Jobindsats.dk  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Fra juni 2010 til juni 2011 har der i Aalborg været en stigning i antal unge på offentlig for-
sørgelse på 4,5 svarende til en stigning på 196 fuldtidspersoner. 

 
• København har haft en lille stigning, mens Odense og Århus har haft en stigning i under-

kanten af de 4%. 
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Beskæftigelsesministeriets mål 4 – Personer med ikke-vestlig 
baggrund på offentlig forsørgelse 
 
 
Mål 4: Styrket indsats for at integrere ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på arbejdsmar-
kedet. 
 
 
Sammenfatning af analysen af Aalborgs resultater vedrørende mål 4. 
 

• I juni 2011 var der 2.086 ikke vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgel-
se. 

 
• Fra juni 2010 til juni 2011 har der været en stigning på 2,3% i denne målgruppe. 

 
• Den største gruppe er på kontanthjælp. For den gruppe har der været et fald siden juni 

2010 og dette fald har berørt såvel de jobklare som de indsatsklare. 
 

• Den næststørste gruppe er på førtidspension. For denne gruppe har der været en stigning 
på 15,2% i det seneste år, en stigning dobbelt så stor som på landsplan. Også for dagpen-
gemodtagerne har der været en større stigning end gennemsnittet på landsplan. 

 
Forslag til emner, der kan drøftes på opfølgningsmødet. 
 

• Jobcentret har 2.086 personer i målgruppen. Har gruppen nogle særlige karakteristika ? 
 

• Hvad er de særlige udfordringer i forbindelse med denne målgruppe ? 
 

• Hvordan er jobcentrets strategi og indsats for at få målgruppen i job eller uddannelse ? 
 

• Jobcenter Aalborg Øst deltager i et metodeafprøvningsprojekt for ikke vestlige-
sygedagpengemodtagere, som Specialfunktionen for den Etniske Beskæftigelsesindsats 
står for. Projektet blev skudt i gang med et opstartsmøde den 18. august. Er projektet her-
efter kommet godt fra start ? 

 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• Det var jobcentrets vurdering, at de personer med ikke vestlig baggrund, som kom i job før 
krisen, er blevet i job. Det skyldes nok, at en stor del har fået job i servicevirksomheder eller 
inden for undervisning, som ikke blev lige så hårdt ramt af krisen, som industrien og bygge- 
og anlægsvirksomhed. 

 
• Aalborg fortalte, at det ikke er de lette sager, der er tilbage nu, og de måtte også konstate-

re, at projektaktiviteten er faldende på grund af manglende økonomi. De har erfaring for, at 
den virksomhedsrettede indsats virker, men ordningen med de etniske virksomhedskonsu-
lenter er nu ophørt, og det bliver derfor vanskeligt at fastholde denne indsats på samme ni-
veau. 
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• Jobcentret kunne fortælle, at de er 0-kvote by. Derfor har denne målgruppe en høj gen-
nemsnitsalder eller et langvarigt ophold i Danmark bag sig. Det kan være en af årsagerne 
til en stor stigning i førtidspension. 
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1: Ikke vestlige indvandrere og målet 
 

Mål 4: Antal ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser. 
Juni 2010 - Juni 2011. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Det fremgår af jobcentrets beskæftigelsesplan for 2011, at antallet af ikke vestlige indvan-
drere og efterkommere på offentlig forsørgelse skal være nedbragt til 2.068 i december 
2011. Dette svarer til en ændring på 0% i forhold til december 2009. I juni 2011 var der 
2.086 ikke vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse. 

 
• Fra juli 2010 frem til januar 2011 har der været en konstant stigning i målgruppen. Denne 

tendens er bremset op fra og med februar 2011 og frem til juni 2011 har der været et lille 
fald i målgruppen. 
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2: Personer med ikke vestlig baggrund opgjort på ydelsesgrupper 
 

jun-10 jun-11 Udvikling Nordjylland Hele landet
 Fuldtids
personer 

 Fuldtids-
personer 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 

 Fuldtids-
personer

Pct. 
A-dagpenge 368                    387                    5,2% 0,3% 1,4%
Kontanthjælp 702                    668                    -4,8% -3,2% -0,5%
  Heraf match 1 129                   116                   -10,1% -9,5% -11,6%
  Heraf match 2 270                   251                   -7,0% -2,7% -0,9%
  Heraf match 3 296                   299                   1,0% 2,6% 13,6%
Starthjælp 93                      92                      -1,1% 7,8% -4,2%
Revalidering 17                      25                      47,1% 2,5% -18,9%
Forrevalidering 28                      22                      -21,4% -25,0% -18,8%
Introduktionsydelse 25                      22                      -12,0% -13,6% -6,8%
Sygedagpenge 192                    182                    -5,2% -5,5% -8,3%
Fleksjob 82                      78                      -4,9% 0,0% 4,2%
Ledighedsydelse 13                      11                      -15,4% 15,2% 9,6%
Førtidspension 521                    600                    15,2% 11,3% 7,2%
I alt 2.041                 2.087                 2,3% 0,7% 1,4%
Kilde: www.jobindsats.dk

Oversigt over ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på på offentlige forsørgelsesydelser - Aalborg

 
 
Tabellen viser: 
 

• Den største gruppe er på kontanthjælp. Her har der været et fald på 4,8%, et fald der sær-
ligt er større en gennemsnittet på landsplan. Dette fald er kommet både de jobklare og ind-
satsklare kontanthjælpsmodtagere til gavn. Derimod har der været en lille stigning i antal 
midlertidigt passive, men stigningen for denne gruppe er lavere end gennemsnittet i Nord-
jylland og særligt landsgennemsnittet. 

 
• Den næststørste gruppe er på førtidspension. Her har der i Aalborg været en stigning på 

15,2% - en stigning der er større end gennemsnittet i Nordjylland og hele landet. 
 

• I juni 2011 var der 387 ikke vestlige indvandrere og efterkommere på dagpenge. Dette var 
en stigning på 5,2% i forhold til juli 2010. 

 
• Endelig har der været et fald på 5,2% i antal personer på sygedagpenge. 
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3: Udviklingen i antal ikke vestlige indvandrere og efterkommere på offentlig forsørgelse 
 

Udvikling i antal ikke-vestlige indvandrere og efterkommere på offentlige forsørgelsesydelser. Juni 2010 - Juni 2011
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Udvikling i antal personer med ikke vestlig baggrund på offentlig forsørgelse. Juni 2010 – juni 2011. Faktiske 
tal. 

Aalborg Albertslund Brøndby Fredericia København Odense Århus/Sam
sø NJ DK

Udvikling 44 -1 -41 16 12 74 297 30 1.134
Kilde: Jobindsats.dk  
 
Figuren og tabellen viser: 
 

• Samlet set har der været en stigning på 2,2% i antal ikke vestlige indvandrere og efter-
kommere på offentlig forsørgelse, svarende til en stigning på 44 fuldtidspersoner. 

 
• Stigningen i København har kun været på 0,1%. I Odense steg målgruppen med 1,4% og i 

Århus steg den med 3,5%. 
 
 
 



Opfølgningsrapport Jobcenter Aalborg 

27 

Personer i aktivering 
 
 
Beskæftigelsesministeren har i sommeren 2010 sat ekstra fokus på jobcentrenes aktivering af bor-
gere på offentlig forsørgelse.  
 
Med langtidsledighedspakken samt de nye refusionsregler er der desuden kommet særligt fokus 
på jobcentrenes anvendelse af virksomhedsrettede tilbud i aktiveringsindsatsen. 
 
I dette afsnit sættes der derfor fokus på omfanget af aktivering for a-dagpenge, kontant- og start-
hjælpsmodtagere samt hvilke tilbud, der oftest benyttes til aktivering.  
 
 
 
Sammenfatning af analysen af den aktive beskæftigelsesindsats: 
 

• I juni 2011 var der 1.607 fuldtidsaktiverede dagpengemodtagere og 1.231 fuldtidsaktivere-
de kontanthjælpsmodtagere. For begge grupper har der været en stigning sammenlignet 
med juni 2011. 

 
• 63% af dagpengemodtagerne deltager i virksomhedsrettet aktivering. Det er højere end i de 

øvrige 3 storbyer. 
 

• Andelen af jobklare og indsatsklare i virksomhedsrettet aktivering er en del lavere end i de 
øvrige 3 storbyer. 

 
Forslag til emner, der kan diskuteres på opfølgningsmødet: 
 

• Der har været en stigning i antal fuldtidsaktiverede personer – både dagpengemodtagere 
og kontanthjælpsmodtagere. Andelen af kontanthjælpsmodtagere i virksomhedsrettet akti-
vering er dog fortsat lav også sammenlignet med de øvrige 3 storbyer. Hvad er jeres over-
vejelser og strategi med hensyn til kontanthjælpsmodtagere og den virksomhedsrettede ak-
tivering ? 

 
• I fortalte på sidste møde, at der nu er ekstra ressourcer til at opdyrke jobrotationsprojekter 

særlig sammen med private virksomheder. Hvordan går det med dette arbejde ? 
 
Opsamling på drøftelserne: 
 

• Aalborg fortalte, at de prioriterer at øge brugen af den virksomhedsrettede aktivering. Der 
er udarbejdet handlingsplaner for området. Der er sat flere kræfter af til det opsøgende ar-
bejde. De har også fokus på at anvende virksomhedsrettede forløb i kombination med pro-
jekter. De kunne konstatere, at der er en stigning i brugen af de virksomhedsrettede red-
skaber, men de understregede, at denne udvikling sker fra et lavt niveau. De lægger vægt 
på, at der er kvalitet i den virksomhedsrettede indsats, og at indsatsen har effekt. Aalborg 
gjorde opmærksom på, at der stadigvæk er risiko for dataproblemer på dette område. 

 
• Aalborg fortalte, at jobrotationskonsulenten, som primært skal have fokus på FTF faggrup-

perne pædagoger, lærere og sygeplejersker, starter den 1. november. Konsulenten skal 
endvidere have særlig fokus på dimittender, og vedkommende skal arbejde i hele Nordjyl-
land.  
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1: Udvikling i fuldtidsaktiverede personer 
 

Antal aktiverede. Juni 2010 - Juni 2011. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• Fra juni 2010 til juni 2011 har der samlet set været en stigning i antal aktiverede dagpen-
gemodtagere – fra 1.489 i juni 2010 til 1.607 i juni 2011. 

 
• Der har også været en stigning i antal kontant- og starthjælpsmodtagere i aktivering – fra 

1.155 i juni 2010 til 1.231 i juni 2011.  
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2: Virksomhedsrettet aktivering6 
 

Andel i virksomhedsrettet aktivering. Fuldtidsaktiverede. Juni 2011. Aalborg
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Figuren viser: 
 

• 63% af dagpengemodtagerne kommer i virksomhedsrettet aktivering. Det er en højere 
andel end i de tre øvrige storbyer. 

 
• 27% af de jobklare kontant- og starthjælpsmodtagere kommer i virksomhedsrettet ak-

tivering. Det er en del under gennemsnittet i København, Odense og Århus. 
 

• Endelig deltager 16% af de indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere i virksom-
hedsrettede tilbud. Dette er også den laveste andel sammenlignet med de tre øvrige 
storbyer.  

 

                                                 
6 I opgørelsen af de virksomhedsrettede tilbud indgår privat og offentlig løntilskud samt virksomhedspraktik. 
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3: Andel aktiveringsberørte7 
 

Andel aktiveringsberørte. Juni 2011.
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Figuren viser: 
 

• 37,5% af dagpengemodtagerne var berørt af aktivering i juni 2011. Sammen med Køben-
havn har Aalborg den laveste andel aktiveringsberørte dagpengemodtagere. 

 
• 52,2% af de jobklare kontant-og starthjælpsmodtagere var berørt af aktivering. Andelen er 

højere end i København men lavere end i Odense og Århus. 
 

• Endelig var 52,3% af de indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere berørt af aktivering. 
Andelen er højere end i København og Odense men lavere end i Århus. 

 
 

                                                 
7 Andel aktiveringsberørte består af personer, der modtager a-dagpenge eller kontanthjælp, og som har været i aktive-
ring inden for den valgte periode, divideret med antallet af a-dagpenge- eller kontanthjælpsmodtagere (inkl. aktiverede) i 
samme periode. Ved aktiveringsberørt forstås a-dagpenge- eller kontanthjælpsmodtagere, der i den valgte periode har 
været i aktivering i kortere eller længere tid. 


